ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

___________ №__________

Мурманск

Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования на базе основного

общего образования в государственные образовательные организации,

находящиеся в ведении исполнительных органов Мурманской области,

в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2025 № 40-ФЗ

«О проведении эксперимента по расширению доступности среднего

профессионального образования» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок приема на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования на базе основного общего

образования в государственные образовательные организации, находящиеся

в ведении исполнительных органов Мурманской области, в 2026 году (далее –

Порядок).

2. Руководителям государственных образовательных организаций,

реализующих образовательные программы среднего профессионального

образования, находящихся в ведении исполнительных органов Мурманской

области, в срок до 01.03.2026 разработать и утвердить в соответствии с Порядком

приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 02.09.2020 № 457, с учетом особенностей, установленных

прилагаемым порядком, локальные нормативные акты образовательных

организаций.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования

и действует до 31.12.2026.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр             Д.Н. Кузнецова

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования

и науки Мурманской области

от ____________ № ______

Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования на базе основного общего образования

в государственные образовательные организации, находящиеся в ведении

исполнительных органов Мурманской области, в 2026 году

I. Общие положения

1.1. Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования на базе основного общего образования

в государственные образовательные организации, находящиеся в ведении

исполнительных органов Мурманской области, в 2026 году (далее - порядок приема

Мурманской области) регламентирует прием граждан Российской Федерации,

иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников,

проживающих за рубежом (далее – лица, граждане, поступающие), на обучение

по программам среднего профессионального образования за счет средств областного

бюджета в государственные образовательные организации, находящиеся в ведении

исполнительных органов Мурманской области (далее - Образовательные

организации).

1.2. Порядок приема Мурманской области не распространяется

на образовательные организации, реализующие образовательные программы

среднего профессионального образования, находящиеся в ведении федеральных

органов исполнительных власти, а также на частные образовательные организации.

1.3. В части, не урегулированной настоящим порядком, применяются нормы

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» и приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

02.09.2020 № 457 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования» (далее соответственно –

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Приказ № 457,

законодательство об образовании).

1.4. Правила приема в конкретную образовательную организацию на обучение

по образовательным программам среднего профессионального образования в части,

не урегулированной законодательством об образовании и (или) настоящим порядком,

устанавливаются Образовательной организацией самостоятельно.

2

II. Организация приема в профессиональную образовательную организацию

2.1. Прием на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования в Образовательные организации является

общедоступным, если иное не предусмотрено законодательством об образовании и

(или) настоящим порядком.

2.2. Количество мест, финансовое обеспечение которых осуществляется

из средств областного бюджета, для приема поступающих на обучение

по образовательным программам среднего профессионального образования

определяется в рамках контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и

(или) укрупненным группам профессий, специальностей для обучения

по образовательным программам среднего профессионального образования за счет

бюджетных ассигнований областного бюджета на 2026/2027 учебный год (далее -

контрольные цифры приема), утверждаемых отдельными распорядительными актами

Министерства образования и науки Мурманской области по результатам проведения

публичного конкурса по распределению контрольных цифр приема с учетом

особенностей, предусмотренных частью 3 статьи 4 Федерального закона

от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О проведении эксперимента по расширению доступности

среднего профессионального образования».

2.3. Прием на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования по профессиям и специальностям, требующим

у поступающих наличия определенных творческих способностей, физических и (или)

психологических качеств, осуществляется на основании результатов вступительных

испытаний.

Перечень профессий и специальностей среднего профессионального

образования, требующих у поступающих наличия определенных творческих

способностей, физических и (или) психологических качеств, перечень вступительных

испытаний при приеме на обучение по вышеуказанным профессиям и

специальностям, форма и (или) система оценки результатов указанных

вступительных испытаний, особенности проведения вступительных испытаний

для лиц с ограниченными возможностями здоровья при приеме на обучение

по образовательным программам среднего профессионального образования

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере общего образования, если иное не установлено

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

Оценка результатов вступительных испытаний осуществляется по выбору

Образовательной организации по зачетной и (или) балльной системе, включающей

критерии оценивания, определяемой правилами приема, утвержденными

образовательной организацией, самостоятельно.

В случае выбора Образовательной организацией зачетной системы оценивания

вступительных испытаний успешное прохождение вступительных испытаний (зачет)

подтверждает наличие у поступающих определенных творческих способностей,

3

физических и (или) психологических качеств, необходимых для обучения по

соответствующим образовательным программам.

В случае выбора Образовательной организацией бальной системы оценивания

вступительных испытаний результаты вступительных испытаний учитываются

в порядке, установленном в правилах приема, утвержденных образовательной

организацией, самостоятельно.

III. Порядок зачисления на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования, учета результатов государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования и индивидуальных достижений поступающих

3.1. Зачисление в Образовательную организацию осуществляется согласно

правилам приема, утвержденным образовательной организацией, самостоятельно.

3.2. В случае, если численность поступающих на обучение по конкретной

профессии или специальности среднего профессионального образования, успешно

прошедших вступительные испытания (при их проведении), превышает количество

мест, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного

бюджета, Образовательная организация осуществляет прием на обучение по данной

профессии или специальности на основании результатов освоения поступающими

образовательной программы основного общего образования, указанных

в представленных поступающими документах об образовании, результатов

вступительных испытаний (при их проведении), результатов индивидуальных

достижений, сведения о которых поступающий вправе представить при приеме,

результатов государственной итоговой аттестации.

При равенстве результатов вступительных испытаний (при их проведении),

результатов освоения поступающими образовательной программы основного общего

образования, указанных в представленных поступающими документах

об образовании, а также равенстве результатов индивидуальных достижений,

сведения о которых поступающий вправе представить при приеме, учитываются

результаты государственной итоговой аттестации по обязательным учебным

предметам «Русский язык» и «Математика», которые определяются как сумма

первичных балов по учебным предметам.

3.3. Результаты освоения поступающими образовательной программы

основного общего образования, указанные в представленных поступающими

документах об образовании, учитываются по общеобразовательным предметам

в порядке, установленном в правилах приема, утвержденных Образовательной

организацией самостоятельно.

3.4. Порядок учета результатов индивидуальных достижений устанавливаются

Образовательной организацией в правилах приема, утвержденных образовательной

организацией, самостоятельно.

3.5. Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации», предоставляется право на зачисление

4

в первоочередном (приоритетном) порядке в Образовательную организацию

на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования вне зависимости от результатов освоения указанными лицами

образовательной программы основного общего образования, указанных

в представленных документах об образовании, при условии успешного прохождения

вступительных испытаний (при их проведении).

3.6. Лицам, указанным в пункте 3 части 5 и пунктах 1 - 13 части 7 статьи 71

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также лицам,

получившим основное общее образование в 2026 году в государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Мурманской области, предоставляется преимущественное право зачисления

в Образовательную организацию на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования при условии успешного прохождения

вступительных испытаний (при их проведении) и при прочих равных условиях.

3.7. Лица, получившие основное общее образование в 2026 году

в государственных или муниципальных общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Мурманской области, и не набравшие минимальных

значений результатов государственной итоговой аттестации для приема на обучение

по образовательной программе среднего общего образования, утвержденных

Министерством образования и науки Мурманской области, имеют

преимущественное право приема на обучение за счет средств областного бюджета

для получения среднего профессионального образования.

3.8. С целью подтверждения достоверности документов, представляемых

поступающими, приемная комиссия Образовательной организации вправе

обращаться в соответствующие государственные (муниципальные) органы и

организации.

Образовательная организация получает сведения о результатах

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования лиц, завершивших освоение этой программы в 2026 году,

посредством раздела «Проверка результатов ОГЭ» Федеральной информационной

системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего

и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации

для получения среднего профессионального и высшего образования (далее – ФИС

ГИА и Приема).

Сведения о результатах государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования в 2026 году, могут

быть получены образовательной организацией в отношении лиц, завершивших

освоение этой программы в 2026 году в общеобразовательных организациях

Мурманской области, также посредством официального сайта «Результаты

Государственной итоговой аттестации и Тренировочного тестирования»

(https://sdr.ixora.ru/login), размещенного в информационно-телекоммуникационной

5

сети «Интернет», либо официальных запросов в общеобразовательные организации

Мурманской области в отношении выпускников предыдущих лет.

Сведения о результатах государственной итоговой аттестации

по образовательной программе основного общего образования лиц, освоивших эту

программу в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,

расположенных за пределами Мурманской области, и претендующих на прием

на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования в образовательные организации, могут быть предоставлены

в Министерство образования и науки Мурманской области в порядке, установленном

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

контролю и надзору в сфере образования и науки, в рамках межведомственного

информационного взаимодействия.

IV. Организация информирования поступающих

4.1. Образовательная организация обеспечивает организацию информирования

лиц, поступающих на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования на базе основного общего образования, их

родителей (законных представителей) об особенностях приема на обучение

по образовательным программам среднего профессионального образования

в 2026 году на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», иными способами с использованием

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также

на информационном стенде (табло) приемной комиссии образовательной

организации.